



# आंचलिक विज्ञान नगरी

(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद)

अलीगंज विस्तार, सेक्टर-ई (एकता विहार), लखनऊ-226024

(Ph: 2327833, Telefax: 2321804, E-mail: rscleducation@gmail.com)



## प्रेस विज्ञप्ति

लखनऊ: 24 सितम्बर, 2019

### “जर्नी टू स्पेस” नामक नवीन साइमैक्स शो का उद्घाटन

आंचलिक विज्ञान नगरी की साइमैक्स सुविधा अपने दर्शकों को एक विलक्षण प्रौद्योगिकी के देखने का सुअवसर प्रदान करती है। इस बार ‘जर्नी टू स्पेस’ नामक नये वृत्तचित्र का उद्घाटन आज दिनांक **24 सितम्बर, 2019 को दोपहर 12:00** बजे साइमैक्स सुविधा में डा0 वी0 वी0 श्रीनिवासन, निदेशक, इसरो-टेलीमैट्री ट्रेकिंग एण्ड कमाण्ड नेटवर्क, बेंगलुरु, अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार द्वारा किया गया। जबकि कार्यक्रम की अध्यक्षता श्री मुकेश कुमार (IFS), मुख्य वन संरक्षक, उत्तर प्रदेश सरकार, द्वारा की गई। इस अवसर पर विविध गणमान्य अतिथियों के साथ ही लगभग 550 विद्यार्थीगण एवं शिक्षकगण मौजूद रहे जिन्होंने नवीन साइमैक्स शो का आनन्द उठाया।

उपरोक्त साइमैक्स शो का अनावरण करते हुए डा0 श्रीनिवासन ने बताया कि आंचलिक विज्ञान नगरी का साइमैक्स सुविधा अति रोमांचकारी होने के साथ ही यह दर्शकों को आधुनिक प्रौद्योगिकी से रूबरू कराती है। उन्होंने आगे कहा कि अंतरिक्ष अभियान हमेशा ही रोमांचक रहे हैं जिनमें हमें लगातार कुछ न कुछ सीखने को मिलता है। उन्होंने विद्यार्थियों एवं जनमानस को प्रोत्साहित करते हुए देश के विकास के लिए अंतरिक्ष विज्ञान एवं उपग्रह प्रक्षेपण के महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने यह भी बताया कि मंगल ग्रह के साथ ही साथ हमारा अगला अभियान वीनस (शुक्र ग्रह) तक पहुँचना होगा। उन्होंने उपस्थित जन समुदाय को इस विशेष साइमैक्स शो का अधिक से अधिक लाभ उठाने की सलाह दी।

इस अवसर पर बोलते हुए श्री मुकेश कुमार ने कहा कि जर्नी टू स्पेस साइमैक्स शो अंतरिक्ष विज्ञान में आवश्यक आविष्कार एवं विकास को आकर्षित करते हैं। उन्होंने आगे कहा कि पृथ्वी को हरा-भरा रखने के लिए उपग्रहों एवं रिमोट सेन्सिंग तकनीक का उपयोग मील का पत्थर साबित हो रहा है क्योंकि इससे न केवल पृथ्वी को हरा-भरा रखने में मदद मिल रही है बल्कि जंगलों की आग को भी इससे नियंत्रित किया जा रहा है।

आंचलिक विज्ञान नगरी लखनऊ की परियोजना समायोजक डा0 राज मेहरोत्रा ने अतिथियों एवं उपस्थित प्रतिभागियों का स्वागत करते हुए बताया कि **जर्नी टू स्पेस** नामक नया वृत्तचित्र एक अवार्ड विनिंग डॉक्यूमेंट्री फिल्म है, जो मानव की अकल्पनीय जिज्ञासा की कहानी के बारे में हमें बताती है। विगत अर्ध शताब्दी में, मनुष्य पृथ्वी के वातावरण से आगे निकल कर चन्द्रमा तक पहुँच चुका है जहाँ पर उसने चहलकदमी की तथा गृहीय कक्षाओं में लगातार ठहरने का प्रबंध भी किया। आगामी कुछ दशकों में, हमारी अतृप्त (शांत न होने वाली) जिज्ञासा हमें दूसरी दुनिया से रूबरू करायेगी। हमारा अगला बड़ा पड़ाव ‘मंगल ग्रह’ होगा। आंचलिक विज्ञान नगरी, लखनऊ के साइमैक्स थिएटर में बड़े पर्दे पर प्रदर्शित नवीन फिल्म “जर्नी टू स्पेस” गहन अंतरिक्ष के अभूतपूर्व व अज्ञात रहस्यों को खोजने वाले युग का अनावरण करती है।

नियाग्रा जल प्रपात, एवरेस्ट, जीवंत सागर, कोरल रीफ, डॉलफिन्स, ग्रेटेस्ट प्लेसेस, नील नदी के रहस्य, अमेजॉन, एडवेंचर्स इन वाइल्ड कैलीफोर्निया, ग्रेण्ड कैनियॉन, अंटार्कटिका, टू फ्लाइ, अलास्का, एड्रिनलिन रस: द साइंस ऑफ रिस्क, नेशनल पार्क्स एडवेंचर, ग्रीस: अतीत का रहस्य, वायुयान वाहक जैसी फिल्मों को दिखाने के बाद अब दर्शक जर्नी टू स्पेस की रोचक जानकारियाँ हासिल करेंगे।

आंचलिक विज्ञान नगरी के साइमैक्स प्रेक्षागृह में इस फिल्म के प्रतिदिन तीन शो हिन्दी में दिखाये जायेंगे। साथ ही विशेष अनुरोध पर अंग्रेजी में भी शो करने की सुविधा रहेगी। यदि किसी संस्था या विद्यालय के समूह द्वारा माँग की जायेगी तो अतिरिक्त शो का प्रावधान रहेगा। अधिक जानकारी के लिए दर्शक केन्द्र की वेबसाइट [www.rscl.nscd.gov.in](http://www.rscl.nscd.gov.in) पर जा सकते हैं या शिक्षा प्रकोष्ठ को दूरभाष संख्या 2321804 पर संपर्क कर सकते हैं।

## **Launching of new SCIMAX show on “JOURNEY TO SPACE” at RSCL**

The Scimax facility of Regional Science City, Lucknow provides an opportunity to witness a spectacular technology. In this unique facility a new large format documentary titled “**JOURNEY TO SPACE**” was launched today on **24<sup>th</sup> September, 2019 at 12.00 Noon** in the SCIMAX hall of Regional Science City, Lucknow by **Dr. V. V. Srinivasan**, Director, ISRO, Telemetry Tracking and Command Network, Bengaluru, Dept. of Space, Govt. of India while the function was presided over by Shri Mukesh Kumar (IFS), Chief Forest Conservator, Government of Uttar Pradesh. On this occasion a gathering of about 550 comprising of various dignitaries, teachers and students attended the inaugural function and enjoyed the new scimax show.

Speaking on this occasion Dr. Srinivasan told that this unique show on Journey to Space in Scimax facility of Regional Science City, Lucknow will certainly provides an exciting experience to the visitors through state-of-the-art technologies. He further told that Space missions are always exciting and we learn something continuously. He motivated students and general public briefing about the importance of space mission and satellite launching programme for nation development. He informed that apart from Mangal Mission our next mission will be planet Venus. He advised the students and general public to get maximum knowledge from this unique Scimax show on “Journey to Space”.

While speaking on this occasion Shri Mukesh Kumar told that Journey to Space show of Regional Science City, Lucknow attracts the inventions and development in space science. He told that today the Satellite and remote sensing techniques is contributing a lot in keeping the Earth green because by using this technology we are not only keeping the Earth green but also we are now able to control on forest fire.

Dr. Raj Mehrotra, Project Coordinator, Regional Science City, Lucknow while welcoming the guests and gathering told that “Journey to space” film is an award winning documentary which tells about dramatic story of unquenchable curiosity of human being. In the past half century, humans have punched through the stratosphere, walked on the moon, and lived continuously in orbit. In the coming decades, our unquenchable curiosity will take our species beyond the cradle of Earth to touch the face of another world. Strap in for the next giant leap. Next stop ... Mars! A new film in dramatic giant screen SCIMAX theatre of Regional Science City, Lucknow is unveiling new era of unprecedented deep space exploration.

After showing Niagara, Everest, Living Sea, Coral Reef, Dolphins, Greatest Places, Mystery of Nile, Amazon, Journey into Amazing Caves, Adventures in Wild California, Grand Canyon, Antarctica, To Fly, Alaska, Adrenaline Rush: The Risk of Life, National Parks Adventures, Greece: Secrets of Past, Aircraft carrier etc. and now Regional Science City Lucknow is going to launch a new large format documentary titled **Journey to Space** in the SCIMAX theatre on **24.09.2019 at 12:00 Noon**.

The film will have 3 shows daily in Hindi. Extra shows as per requirement can also be organised if needed by groups or organised school groups. For details please visit website at **[www.rscl.nscd.gov.in](http://www.rscl.nscd.gov.in)** or contact education cell of the centre at 2321804.